When the count of Meulan,⁵ who was resolved to preserve his loyalty to his friend the king through thick and thin, saw the schemes and defections of his fellow countrymen, he quietly turned over many things in his own mind and thoughtfully worked for the safety of the realm. With this aim he said to the

accused him of being more concerned to serve the king of the English than the King of the angels (*Migne, PL* clxii. 157-8, ep. 154).

probus et equitate pollens dum uidet amicum pressuris impeti, si legalitate uult probabilis haberi' indigenti dilecto debet totis nisibus suffragari. In huiusmodi studio non tantum futuræ mercedis emolumentum debet pensari, quantum de indigentis amici subuentione cogitari. Verum plures uidemus multum aliter agentes' fideique quam domino pepigere suo decus turpi preuarcatione polluentes. Hæc profecto manifeste cernimus, et acutis punctionibus in nostris lateribus sentimus. Nos ergo quibus communis utilitatis prouidentia commissa est diuinitus' ad salutem regni æcclesiæque Dei undique speculari debemus. Maxima sit cura ut per gratiam Dei pacifice uincamus, ut sine Christiani sanguinis effusione uictoriam optineamus, et in pacis serenitate fidelis consistat populus. Nunc igitur domine mi rex consilium meum audi, monitisque meis ne dedigneris obsequi. Cunctos milites tuos leniter alloquere, omnibus ut pater filiis blandire, promissis uniuersos demulce, quæque petierint concede, et sic omnes ad fauorem tui sollerter attrahe. Si Lundoniam postulauerint uel Eboracham' ne differas magna polliceri ut regalem decet munificentiam. Melius est enim dare regni particulam' quam multitudine inimicorum cum uita perdere uictoriam. Cumque ad finem huius negotii auxiliante Deo prospere peruenerimus' de repetendis dominiis quæ temerarii desertores tempore belli usurpauerint utile consilium suggeremus. Certum

iv. 113

est quod quisquis dominum suum in mortis periculo sponte deserit, aliumque pro auiditate lucri appetit, seu militare seruitium quod ultro pro defensione regni exhibere debet regi suo uenale facit, eumque propriis spoliare dominiis contendit' iudicio rationis et æquitatis ut proditor iudicabitur, et hæreditariis rebus merito nudatus extorris effugabitur.'

Vniuersi optimates Henrico regi assistentes uerba consulis colaudauerunt, et regem ut monitis eius obsecundaret cohortati sunt. Ille uero sapientia præcellens beniuolis auriculariis gratias egit, eorumque salubribus hortamentis libenter adqueiuit' pluresque quos suspectos habebat promissis et muneribus sibi conciliauit. Tandem cum ingenti exercitu obuiam fratri processit, et legatos direxit' per quos sollicitè inquisiuit, cur Angliæ fines